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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  18 مرداد 1403 
 شماره  49

  نشانی: بازار پارچه فروش ها، کوچه حمام چال
معرفی: کوچه حمام چال یکی از گذرهای قدیمی بازار تهران است که از تقاطع بازار عباس آباد با بازار امیر آغاز می شود و تا گذر لوطی صالح و کوچه ارامنه 
امتداد می یابد. در کنار خانه های یک و ۲ طبقه کوچه حمام چال، ساختمان هایی مثل مسجد، مدرسه، امامزاده و حمام هم به چشم می خورد که به 
مرور زمان کاربری اغلب این ساختمان ها تغییر کرده است. در گذشته در این کوچه یک حمام قدیمی وجود داشت که 3حوض کوچک داخل آن بود. 
نام کوچه نیز برگرفته از همین حمام است. کوچه حمام چال سقفی از ایرانیت های آبی رنگ دارد که به کمک داربست های فلزی به هم متصل شده اند.

   نشانی:  بازار بزرگ، امتداد جنوبی چهارسوق بزرگ
معرفی: کوچه هفت تن، یکی از کوچه های آشتی کنان تهران در دل بازار است. از آن کوچه های تنگ که قدم زدن در آن حال و هوای تهران قدیم را 
به رهگذران منتقل می کند. نام این کوچه به تکیه ای قجری در همین گذر اشاره دارد؛ تکیه ای که نشانی از آن باقی نمانده و جای خود را به مسجد 
و مدرسه علمیه داده است.در انتهای این کوچه و در میان مغازه های پارچه و لباس فروشی، عمارتی زیبا متعلق به محمدحسن اعتمادالسلطنه 

نویسنده و مترجم مشهور دوره ناصرالدین شاه قاجار پیش روی رهگذران قرار دارد.

کوچه 
هفت تن

کوچه
 حمام چال

گردش در این سراها هم فال و هم تماشاست

پرسه در دالان های دلگشا
اهالی بازار اصطلاحات مخصوص خودشان را دارند، از حجره و تیمچه گرفته تا راسته و سرا، نام های متنوعی برای بخش های مختلف 
بازار درنظر می گیرند. در قلب تپنده اقتصاد پایتخت سراهای بسیاری وجود دارد که نام و نشان آنها برای اغلب تهرانی ها آشنا و شناخته 
شده است. سراها، گذرهای مسقفی هستند که داستان و تاریخچه خود را دارند و راسته ای برای فروش کالا و محصولاتی خاص محسوب می شوند؛ سراهایی 
مانند حاج حسن، امیرکبیر، مشیر خلوت، دالان دراز، دلگشا، گلشن شکن، رحیمیه و حاج هادی، مقاصدی مناسب برای گشت و گذار در بازار به شمار می روند.

سعیده مرادی

سرای ملیچهارسوق بزرگ

گچ بری های نفیس و 
طاقی های آجری

چهارسوق در دوره های زندیه و قاجاریه 
ساخته شد و یکی از قدیمی ترین بناهای 
تهران در بازار بزرگ محسوب می شود. 
از چهارسوق به عنوان قلب بازار هم یاد 
می شود، چون از شمال به چهارراه 
بین الحرمین و پله شیرازی ها و در نهایت 
به خیابان پانزده خرداد می رسد. از جنوب 
هم به بازار مسگرها و گذر لوطی صالح و در 
نهایت به خیابان مولوی منتهی می شود. 
از شرق به کوچه آهنگران و بازار حضرتی 
و در نهایت به چهارراه مولوی رسیده و از 
غرب نیز به چهارسوق کوچک و بازار زید و 
بازار کفاش ها می رسد. این بخش از بازار 
گچ بری های نفیس و ارزش معماری بالایی 
دارد. سقف چهارسوق  کوتاه و گنبدی شکل 
بوده و طاق های ضربی در آن وجود دارد که 
با کاشی کاری، مقرنس کاری و آجرکاری 
تزئین شده اند. یک نورگیر هم در انتهای 
سقف معمولا نور و اکسیژن این قسمت 
از بازار را تامین می کند. چهارسوق بزرگ 
در سال1396 به همت 3معمار داخلی و 
8 معمار از دانشکده آخن آلمان در قالب 
توافقی که بین سازمان میراث فرهنگی 
و دانشکده معماری آخن بسته شده بود 

مرمت شد.

چهارسوق؛ قلب بازار تهران
این منطقه از بازار از قدیم یکی از نقاط 
حیاتی بازار از نظر اقتصادی بوده به این 
دلیل که این چهارراه به عنوان مرکز و قلب 
بازار تهران شناخته می شد و همچنان به 
همین نام آن را می شناسند. در چهارسوق 
پاساژها و مغازه های زیادی وجود دارد 
و این بازار بورس کالای خاصی نیست و 
درآن انواع و اقسام کالاهای مختلف به 
فروش می رسد. کالاهایی مثل انواع پوشاک 
زنانه و مردانه، عطر و ادکلن، کیف و کفش، 
کلاه، لوازم آشپزخانه، پارچه و... در این بازار 
یافت می شود. در کنار خرید از چهارسوق 
می توان از مسجد جامع، کوچه هفت تن و 

امامزاده زید هم بازدید کرد.

خرید از حراجی ها 
این پاساژ بزرگ چند ورودی در بازار 
مسگرها و کوچه حمام چال دارد. اگر 
 دنبال خرید لباس زنانه با قیمت مناسب 
هستید؛ این سرا یکی از گزینه هایی است 
که می توانید از آن خرید کنید. در طبقات 
مختلف این سرا انواع لباس زنانه متناسب 
با آب وهوای هر فصل وجود دارد و در 
انتهای فصل تقریبا اکثر فروشندگان مازاد 
لباس های فصل قبل را به حراج می گذارند. 
بسیاری از تولیدی های پوشاک تهران 
درسرای ملی فعالیت دارند؛ به همین دلیل 
هم این سرا از شناخته شده ترین مراکز 
فروش پوشاک زنانه تهران است. مزیت 
خرید از این سرا، قیمت پایین محصولات 
ارائه شده مثل مانتو، شلوار، لباس مجلسی 

و لباس بچه گانه است.

جدیدترین سرای بازار
معماری سرای ملی شبیه به معماری 
سراهای تاریخی بازار طراحی شده اما 
در واقع جدیدترین سرای بازار محسوب 
می شود که قدمت آن به اندازه بقیه سراها 
نیست. مغازه های مختلف این سرا در 
بخش مرکزی بازار قرار گرفته و معمولا 
فروشندگان مغازه های پراکنده در سطح 
شهر، این سرا را برای تامین کالاهایشان 
انتخاب می کنند. طبقه پایین این سرا 
به فروش پوشاک آقایان، خصوصا شلوار 
اختصاص دارد. می توانید برخی از 
برندهای با کیفیت و قیمت مناسب را 
هم در این مغازه ها پیدا کنید. در سال های 
اخیر تعدادی از فروشندگان تصمیم به 
تک فروشی گرفته اند. از آنجا که این سرا 
شبیه به یک پاساژ مجزا از بافت تودرتوی 
بازار است، بیشتر گردشگران فقط با هدف 
خرید این سرا را انتخاب می کنند، چرا که 
در سرای ملی خبری از جاذبه های تاریخی 

و معماری بافت بازار نیست.

چهارسوق بزرگ بازار تهران بیش از 
450سال قدمت دارد و در سال1356 معرفی

به عنوان یکی از آثار ملی ایران به 
ثبت رسید.

سرای ملی یک پاساژ تقریبا 
نوساز در بازار است که یکی از معرفی

مراکز فروش انواع لباس زنانه 
خانگی، مجلسی و اداری به صورت عمده 

محسوب می شود.
خیابان پانزده خرداد، بازار بزازها، نشانی

خیابان پانزده خرداد، بازار نشانیچهار سوق بزرگ
عباس آباد،  کوچه حمام چال

سرای یک تاجر کلاهدوز
سرای حاج حسن ۲ورودی، 3حیاط و 3دالان دارد 
و از قدیمی ترین سراهای بازار محسوب می شود که 
دالان های اول و دوم آن مختص فروش پتو، حوله 
و روتختی است.  نکته قابل توجه اینکه خیلی از 
پخش کننده های عمده لوازم خیاطی و خرازی هم 
در حیاط دوم این سرا فعال هستند. در این سرا هم 
به صورت تکی و هم عمده می توانید کالای موردنیاز 

خود را تهیه کنید. بعد از 
دیدن این سرا می توانید 
از مشیرخلوت و مسجد 
جامع هم بازدید داشته 

باشید.

سرای حاج حسن

سرای حاج حسن در بازار چهارسوق بزرگ 
قرار دارد. این سرای تاریخی در بهار معرفی

سال1226 شمسی توسط حاج محمدحسن 
تاجر کلاهدوز وقف شده است.

خیابان 15خرداد، بازار بزرگ، بین نشانی
چهارسوق کوچک و بزرگ

150سالقدمت

چطور برویم: وارد بازار بزازها شوید. به چهارسوق بزرگ که 
رسیدید، سمت چپ بپیچید. مسیر را ادامه دهید تا به سرای 

حاج حسن برسید.

بورس انواع چمدان
مشیرخلوت شامل 3طبقه است که طبقه پایین 
بیشتر مختص کیف و چمدان بوده و در ۲طبقه بالاتر 
فروشندگان خیاطی و خرازی حضور دارند. در اینجا 
اغلب فروشندگان عمده فروش هستند؛ به صورتی 
که برخی از فروشندگان عبارتی مانند »تک فروشی 
نداریم« را در ویترین مغازه خود درج کرده اند. البته 
هستند فروشندگانی که در مشیرخلوت کالای خود را 

به صورت خرد عرضه می کنند. 
از مکان های معروف در اطراف 
مشیرخلوت می توان به بازار 
مسجد جامع، سرای حاج 
حسن و بازار طوس اشاره کرد.

سرای مشیرخلوت

سرای مشیرخلوت طبق برخی منابع در زمان 
شاه طهماسب صفوی ساخته شده و امروز معرفی

به عنوان اصلی ترین مرکز خرید و فروش 
لوازم خیاطی و خرازی در کل ایران شناخته می شود.

چهارسوق بزرگ، روبه روی سرای نشانی
حاج حسن

250سالقدمت

چطور برویم: بازار بزازها را به سمت چپ بپیچید تا وارد 
چهارسوق بزرگ شوید. چهارسوق را ادامه دهید تا به 

سرای مشیرخلوت برسید.

از آجیل تا گیاهان دارویی 
سرای دالان دراز 100متر طول دارد و در آن بیش 
از 50مغازه به فروش انواع آجیل و خشکبار، ادویه، 
گیاهان دارویی و... به صورت خرد و عمده می پردازند. 
در اینجا حتی انواع مغزها به نقاط مختلف ایران و حتی 
کشورهای دیگر صادر می شود. در دالان دراز در کنار 
حجره های عرضه خشکبار، مغازه های محدودی هم برای 
فروش پوشاک وجود دارد. مشتریان بعد از خرید از این 

بازار می توانند هم به زیارت 
امامزاده چهل تنان و امامزاده 
سیداسماعیل)ع( بروند و 
هم از کوچه هفت تن و بنای 

تاریخی آن بازدید کنند.

سرای دالان دراز

سرای دالان دراز نیم قرنی می شود که به بازار 
آجیل فروش های تهران معروف است و قبل از معرفی

آن کاروانسرایی قدیمی و بزرگ بوده که بین 
بازار آهنگران و بازار چهل تن قرار داشته است.

بازار سیداسماعیل، بین برادران نیری و نشانی
بازار غریبان

150سالقدمت

چطور برویم: از بازار آهنگران وارد بازار چهل تن شوید. 
بعد به سمت چپ رفته تا به سرای دالان دراز برسید.

مقصد خریداران لوازم خانگی
در سرای حاج هادی ده ها مغازه برای فروش انواع 
لوازم خانگی و لوازم آشپزخانه مانند انواع ظروف، قابلمه، 
کتری و قوری و... به صورت عمده و تک فروشی وجود دارد. 
در این سرا تنوع اجناس بالاست و به دلیل قرار گرفتن در 
راسته اصلی بازار بزرگ تهران، معمولا شلوغ تر از سراهای 
دیگر است. بناهای تاریخی نظیر امامزاده سیداسماعیل، 

مسجد مدرسه فیلسوف الدوله 
و بازارچه سیداسماعیل از 
جاذبه های گردشگری نزدیک 
به سرای حاج هادی محسوب 

می شوند.

سرای حاج هادی

سرای حاج هادی در ابتدای بازار 
سیداسماعیل واقع شده و بورس لوازم معرفی

خانگی محسوب می شود.

خیابان مصطفی خمینی، بازار نشانی
سیداسماعیل، سرای حاج هادی

150سالقدمت

چطور برویم: از بازار سرپولک وارد بازار سیداسماعیل 
شوید. بعد به سمت راست بپیچید تا به سرای حاج 

هادی برسید.
بورس ظروف ملامین 

سرای گلشن شکن در ۲طبقه شکل گرفته است. در طبقه 
اول آن انواع کالاها نظیر ظروف ملامین، لوازم خانگی، 
پلاستیک و مواد پلیمری و... فروخته می شود. طبقه 
بالای آن نیز انبار نگهداری کارتن های مقوایی است. 
سرای گلشن شکن ۲ورودی دارد که یکی نرسیده به بازار 
سیداسماعیل و دیگری در بازار حضرتی قرار دارد. در کنار 
خرید از سرای گلشن شکن می توان از خانه موزه شهید 

مدرس، چنار کهنسال تهران 
و بازار بزرگ رضا، حسینیه 
سادات اخوی، پاساژ امیر، حمام 
کشوریه و سلیمانیه و کنیسه 

حاداش هم بازدید کرد.

سرای گلشن شکن

سرای گلشن شکن در گذشته کاروانسرایی 
بوده که از آن به عنوان محلی برای دباغی معرفی

استفاده می شده، اما امروزه این سرا بورس 
فروش انواع ظروف ملامین شده است.

چهارراه مولوی، نرسیده به سیداسماعیلنشانی

200سالقدمت

چطور برویم: از خیابان مصطفی خمینی وارد بازار 
سیداسماعیل شوید. بعد به سمت چپ بپیچید تا به 

سرای گلشن شکن برسید.
رحیمیه؛ بزرگ ترین سرای بازار تهران

سرای رحیمیه 3طبقه و 300حجره دارد. رحیمیه 
بزرگ ترین سرای بازار است که به 3بخش تقسیم می شود. 
در سرای رحیمیه یک و ۲ انواع فرش، گبه، جاجیم و گلیم از 
شهرهای مختلف مانند تبریز، قم، اصفهان و... وجود دارد. 
در این سرا حتی فرش های صادراتی نیز عرضه می شود. 
در بخش مرکزی این سرا در کنار مغازه های فرش فروشی 
یک کافه گالری وجود دارد که امکان استراحت را برای 
مشتریان فراهم کرده است. در این محل فرش های کهنه 

نیز روفو می شوند. مدرسه 
تاریخی حافظ، امامزاده زید 
و آرامگاه لطفعلی خان زند از 
اماکن گردشگری نزدیک این 

سرا هستند.

سرای رحیمیه

سرای رحیمیه 110سال پیش در بازار کفاش ها 
احداث شد. این بنا در ابتدا منزل یکی از رجال معرفی

قاجاری بود، اما بعدها و حدودا در دهه30 
تبدیل به بازاری برای فروش انواع فرش شد.

بازار بزرگ تهران، بازار کفاش هانشانی
سرای رحیمیه

110سالقدمت

چطور برویم: از پاچنار وارد بازار کفاش ها شوید. اواسط 
این بازار به سمت راست بپیچید تا به سرای رحیمیه 

برسید.

بورس پارچه
سرای امیر از سراهای اصلی فروش پارچه در بازار تهران است که 3دالان ورودی و 
3حیاط دارد. دالان اول یعنی سرای امیر از بازار امیر، دالان غربی از بازار کفاش ها 
و دالان شمالی از بازار خیاط ها روبه روی آرامگاه امامزاده زید)ع( شروع می شوند. 
همچنین در وسط حیاط سوم، بازارچه امیرکبیر قرار دارد.  در این سرا هر نوع پارچه 
ایرانی و خارجی را می توان پیدا کرد؛ البته بیشتر مغازه های این راسته پارچه ها 
را با متراژ بالا و عمده می فروشند، اما هستند مغازه دارانی که پارچه با متراژ کم 

هم عرضه می کنند.

سرای امیرکبیر

سرای امیرکبیر بازار تهران که با نام  سرای امیر یا سرای اتابکیه نیز 
شناخته می شود، حدود 175سال قدمت دارد و به دستور امیرکبیر معرفی

ساخته شد.

بازار تهران، بین بازار نشانی
کفاش ها و بازار عباس آباد

175سالقدمت

چطور برویم: بازار پاچنار را ادامه 
دهید تا به بازار کفاش ها برسید. 
بعد به سمت راست بپیچید تا 

وارد سرای امیر شوید.


